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Мем ле кет тік бас қа ру жә не ат қа ру шы би лік:  
тү сі ні гі, маз мұ ны жә не ара қа ты на сы

Бұл ма қа ла да сая сат та ну лық, конс ти ту циялық ғы лым тұр ғы сы нан ал ған да мем ле кет тік бас қа-
ру ұғы мы ның мә ні ашыл ған. Мем ле кет тік бас қа ру ұғы мы на қа тыс ты әртүр лі ав тор лар дың ұстаным-
да ры мен көз қа рас та ры на теория лық-құ қық тық тал дау жа сал ған. Ма қа ла да конс ти ту циялық құ-
қық ғы лы мы тұр ғы сы нан қа рас тыр ған да мем ле кет тік рет теу дің та би ға ты ашыл ған.

Түйін сөз дер: ат қа ру шы би лік, мем ле кет тік рет теу, мем ле кет тік бас қа ру.
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Public administration and executive power: nature, content and correlation

This article examines an importance of public administration and government in political and 
constitutional sense. Theoretical analysis of various legal positions and opinions of authors on determination 
of the nature of governance is given. The article also discloses the nature of state regulation and its main 
aspects from the standpoint of constitutional law.
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А.С. Ма дияро ва, Г.А. Али баева
Го су да рст вен ное уп рав ле ние и ис пол ни тель ная влас ть:  

сущ ность, со дер жа ние и соот но ше ние

В дан ной статье раск ры то зна че ние го су да рст вен но го уп рав ле ния и влас ти в по ли то ло ги чес-
ком, конс ти ту ци он ном смыс ле. Про ве ден теоре ти ко-пра во вой ана лиз раз лич ных по зи ций и мне ний 
ав то ров по оп ре де ле нию сущ нос ти го су да рст вен но го уп рав ле ния. В статье так же с по зи ции конс-
ти ту ци он но го пра ва раск ры та при ро да го су да рст вен но го ре гу ли ро ва ния и его ос нов ные ас пек ты. 

Клю че вые сло ва: ис пол ни тель ная влас ть, го су да рст вен ное ре гу ли ро ва ние, го су да рст вен ное 
уп рав ле ние.

Бас қа ру күр де лі қо ғам дық құ бы лыс, ол өзі нің 
кө рі ніс та буы тұр ғы сы нан көп қыр лы жә не қо-
ғам дық өмір дің бар лық са ла ла рын да орын ала ды. 
За ма науи ғы лым да бас қа ру мә се ле ле рі күр де лі 
бі лім жүйесі бо лып та бы ла тын түр лі ба ғыт тар-
да да му да, он да түр лі ғы лым са ла ла ры да ра қа-
рым-қа ты нас та, бі рі не-бі рі ық пал ете оты рып, 
бі рақ өз әдіс те рі мен пә ні нің ерек ше лік те рін сақ-
тап, тәуел сіз не гіз де қа лып та сып, да му үс тін де. 
За ма науи қо ғам түр лі ұйым дар жүйесі ре тін де 
түр лі әлеу мет тік про цес тер ді үй лес ті ру ге қа тыс-
ты бас қа ру қыз ме тін, сон дай-ақ сы зық тық емес, 

күр де лі, нақ ты емес, көп қыр лы па ра ме тр лер ді 
құ рай ды. Бас қа ру қыз ме ті нің шарт та ры бо лып 
са на ла тын бұл па ра ме тр лер дің бір ле суі бас қа ру 
түр ле рін, фор ма ла ры мен бас қа ру әдіс те рін анық-
тайт ын өз бе тін ше іш тей диф фе рен цияла на тын 
де тер ми нан та ны құ рай ды. 

Бас қа ру жә не би лік – ру ха ни тұр ғы дан өза ра 
жа қын әлеу мет тік рет теу дің фор ма ла ры. ХХ  ғ. 
80-жыл да ры на дейін «мем ле кет тік бас қа ру» ат-
қа ру шы-бұй рық тық си па тын да ғы қыз мет ұғы-
мы ре тін де та ны лып кел ді. Ю.М. Коз лов тың пі-
кі рін ше ат қа ру бі рін ші ден, бұл қыз мет тің не гіз гі 
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ба ғы тын, заң дар мен заң ға тәуел ді нор ма тив тік 
ак ті лер ді өмір де қол да ну, екін ші ден, бұл мақ сат-
тың орын да лу құ ра лы – бұй рық бе ру ді біл дір ді, 
қа жет ті за ңи-би лік тік өкі лет тік тер ді қол да ну де-
ген ма ғы на ны анық тайды [1]. Мұн дай тү сі нік-
те ме жал пы ла ма ал ған да ат қа ру шы жә не бұй-
ыру шы мем ле кет тік ор га ны не ме се мем ле кет тік 
бас қа ру ор га ны ре тін де ай қын дал ған мем ле кет-
тік бас қа ру дың ар найы суб ъек ті ле рі нің ай рық ша 
бел гі сі ре тін де қа рас ты ры ла ды. 

1977 жыл ғы КСРО Конс ти ту циясы на сәй-
кес, КСРО Ми ни стр лер ка би не ті ат қа ру шы-
бұй ыру шы ор ган ре тін де анық тал ған (128-бап). 
Тұ рақ ты қыз мет ете тін заң шы ға ру шы жә не ба-
қы лаушы ор ган ре тін де гі КСРО Жо ғар ғы ке ңе-
сі нің өкі лет ті гі не ми ни стр лік тер мен өз ге ор та-
лық мем ле кет тік бас қа ру ор ган да рын құ ру кір ді. 
КСРО Пре зи ден ті мем ле кет тік бас қа ру ор ган да-
ры ның жүйе сін бас қа руы жә не олар дың КСРО 
Жо ғар ғы мем ле кет тік би лік ор ган да ры мен өза ра 
әре кет ету ле рін қам та ма сыз ет ті (127.3-бап тың 
4-тар ма ғы). КСРО Ми ни стр лер ка би не ті одақ 
қа ра ма ғын да ғы мем ле кет тік бас қа ру мә се ле ле-
рін ше шу ге құ қы лы бол ды (131-бап). Бұл тер-
мин тек Конс ти ту цияда ға на емес, оның ере же-
ле рін да мы ту шы өз ге ак ті лер де де қол да ны ла ды. 

Бұл ке зең де мем ле кет тік бас қа ру ор ган да ры 
заң на ма ны жү зе ге асы ру шы бір ден-бір не гіз гі 
буын бо лып та бы ла тын ха лық де пу тат та ры Ке-
ңе сі – мем ле кет тік би лік ор ган да ры ның ор та лық 
ат қа ру шы ап па ра ты ре тін де қа рас ты рыл ды. 

Қо ғам ның жа ңа тер ми но ло гияны тү сі ну 
жол да рын, оны мем ле кет тік-құ қық тық құ ры-
лым ның қа был дау дең гейін, сон дай-ақ ол өз-
ге ріс тер дің заң на ма да кө рі ніс та бу тә сіл де рін, 
90-жыл дар дың ба сын да ғы ғы лы ми-зерт теу ба-
сы лым да ры на жа сал ған тал дау дан кө ру ге бо ла-
ды. Бұл Қа зақ стан ның мем ле кет тік еге мен ді гін 
жа риялауы мен де мок ра тиялық құ қық тық мем-
ле кет ті құ ру дың бас тап қы ке зе ңі мен, би лік бө-
лі нуі прин ци пі нің жү зе ге асы ры луымен ты ғыз 
бай ла ныс ты құ бы лыс. 

Құ қық тық мем ле кет ті қа лып тас ты ру дың ал-
ғаш қы ке зе ңін де әкім ші лік би лік ті ре фор ма лау 
қа жет ті лі гі мой ын дал ды. Он да сол ке зең ге тән 
әкім ші лік би лік ті ора сан зор, ау қым ды бас қа ру 
жүйесі нен құ қық тық мем ле кет тің ат қа ру шы би-
лі гі не ай нал ды ру мақ са ты көз дел ді. 

Мем ле кет тік мен шік ті же ке ше лен ді ру ге кө-
шу, яғ ни мен шік ны сан да ры на қа тыс ты ті ке лей 
мем ле кет тік бас қа ру мүм кін дік те рін жо ғал ту, ең 
ал ды мен сая сат са ла сын да елеу лі өз ге ріс тер ге 
алып кел ді. Осы ған орай, біз дің ойы мыз ша, ат-

қа ру шы би лік ұғы мын ке ңі рек қол да ну сияқ ты 
өз ге тер ми но ло гияға кө шу дің не гіз де ме сі эко но-
ми ка лық фак тор екен ді гін атап өт кен жөн, яғ ни 
осы ке зең ге тән мем ле кет тік мен шік ті же ке ше-
лен ді ру про це сі ерек ше мән ге ие. 

Бас қа ру дың бір тү рі ре тін де гі мем ле кет тік 
бас қа ру ға бел гі лі бір объек ті ге тәр тіп тік тұр ғы-
дан ық пал ету тән. Мем ле кет тік бас қа ру жө нін-
де сөз қоз ға ған да оның ат қа ру шы лық ба ғы ты 
ту ра лы ұмыт па ған жөн. Осы лай ша, қа рас ты рып 
отыр ған ас пек ті де гі ат қа ру де ге ні міз мә ні бой-
ын ша ті ке лей мем ле кет тік – ат қа ру қыз ме ті, яғ-
ни бас қа ру шы ық пал жә не ат қа ру шы лық ық пал 
то лық тай өза ра бір лес кен ұғым. 

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Конс ти ту-
циясы «мем ле кет тік бас қа ру» ұғы мы ның ор-
ны на «ат қа ру шы би лік» ұғы мын айна лым ға 
ен гіз ді. Осы ған бай ла ныс ты конс ти ту циялық 
нор ма лар құ ра мын да ат қа ру шы лық би лік қа на 
емес, оны жү зе ге асы ру шы ор ган дар ту ра лы да 
тү сі нік қа лып тас ты ра ала тын бір қа тар ере же-
лер бар. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Конс ти-
ту циясы на не гіз дел ген қол да ныс та ғы заң на ма 
мем ле кет тік қыз мет тің сол тү рін си пат тау ға 
қа жет ті құ қық теориясы мен тә жі ри бе сін де қа-
лып тас қан ұғым дар дан бас тарт пай ды, се бе-
бі олар бү гін гі таң да түр лі қо ғам дық қа ты нас 
са ла ла рын да ат қа ру шы би лік ті жү зе ге асы ру ға 
ба ғыт тал ған. Осы ған орай ат қа ру шы би лік ор-
ган да ры де ге ні міз (олар дың жа ңа ша ата лу ына 
қа ра мас тан) – мем ле кет аты нан мем ле кет тік 
бас қа ру шы лық қыз мет ті жү зе ге асы ру шы ор-
ган дар. Сон дық тан олар ды мем ле кет тік бас-
қа ру ор ган да ры деп атау ға бар лық не гіз дер бар 
екен ді гін ұмыт па ған жөн. Қол да ныс та ғы заң-
на ма ны са рап тап, тал дау не гі зін де мем ле кет тік 
құ ры лым да ғы өз ге ріс тер ге қа ра мас тан «мем ле-
кет тік бас қа ру» ұғы мы көп те ген құ қық са ла ла-
ры ның не гі зін қа лаушы ак ті ле рін де қол да ны ла-
тын ды ғы на көз жет кіз дік. Мы са лы, са лық, жер, 
ор ман, су ко де кс те рі жә не т.б.

За ңи әде биет тер де мем ле кет тік бас қа ру ұғы-
мын кең жә не ар найы (тар) ма ғы на да қа рас ты-
ру ға бо ла ды. Қо ғам дық өмір тә жі ри бе сі көр сет-
кен дей, әр бір ұстаным ның өмір сү ру мүм кін ді гі 
бар, се бе бі олар мем ле кет тік бас қа ру ғы лы мы-
ның жал пы теориясы на не гіз де ле ді. 

Кең (сая сат та ну лық, конс ти ту циялық) ма ғы-
на да ғы мем ле кет тік бас қа ру қо ғам дық қа ты нас-
тар ды рет теу ге бай ла ныс ты мем ле кет қыз ме ті 
ре тін де ай қын да ла ды. Осы көз қа рас тұр ғы сы нан 
ал ған да мем ле кет тің та ри хи да муының нақ ты 
ке зең де рін де мем ле кет тік би лік ор ган да ры ның 
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қо ғам дық өмір дің түр лі са ла ла ры ның да му-
ына эко но ми ка лық, саяси әлеу мет тік мем ле кет 
си пат та ма ла ры тұр ғы сы нан, мақ сат ты түр де гі 
ұйым дас ты ру шы лық ық пал етуі ар қы лы жү зе ге 
асы ры ла ды [2].

Ар найы (тар) ма ғы на да ғы мем ле кет тік бас-
қа ру ар найы суб ъек ті лер дің жал пы мем ле кет тік 
ау қым да жү зе ге асы ра тын ұйым дас ты ру шы лық 
жә не рет теу ші лік ұғы мын біл ді ре ді [3]. Бұл тұ-
жы рым да ма мем ле кет тік бас қа ру мә се ле сі не өз-
ге ше көз қа рас қа лып тас ты ру ға мүм кін дік бе ре ді.

Би лік тар мақ та ры ның бө лі нуіне не гіз дел ген 
конс ти ту циялық ме ха ни зм нің конс ти ту циялық 
қыз мет ету жағ дайын да ар найы (тар) ма ғы на да-
ғы мем ле кет тік бас қа ру ат қа ру шы би лік тің са па-
сын біл ді ре ді, се бе бі бір жа ғы нан мем ле кет тік 
бас қа ру дың көп те ген түр ле рі, фор ма ла ры мен 
әдіс те рі мем ле кет тік би лік тің заң шы ға ру шы 
жә не сот тар мақ та ры ның бас қа ру қыз ме ті жә не 
екін ші жа ғы нан, ат қа ру шы би лік ор ган да ры ның 
бас қа ру шы лық қыз ме ті ара сын да те ңес ті ру ге 
то лық не гіз дер жоқ екен ді гін біл ді ре ді. 

Би лік ті бө лу тұр ғы сы нан алып қа ра ған да ат-
қа ру шы би лік мем ле кет тік бас қа ру ға қа тыс ты 
ар найы қыз мет ті жү зе ге асы ра тын ды ғы ай қын-
дал ған. Жал пы ла ма алып қа рас тыр ған да бұ қа-
ра лық мүд де лер бір ле суі орын ала тын, өза ра 
бі рік кен ең бек те рі нақ ты ұжым дар мен түр лі 
са нат та ғы ке шен дер қа лып тас ты ра тын адам дар 
тәр ті бі не рет теу ші лік ық пал ету тү рін де кө рі ніс 
та ба ды. Ат қа ру шы би лік бас қа руы аясы на ком-
мер циялық жә не ком мер циялық емес ұйым дар, 
са ла лар, об лыс тар, ке шен дер, ау мақ тар кі ре ді. 
Бұл жер де іш кі ұйым дас ты ру шы лық си па тын-
да ғы (ме не дж мент теориясы на не гіз дел ген іс-
кер лік әкім ші лік тен ді ру) ат қа ру шы лық би лік тің 
бар лық бас қа ру эле ме нт те рі ар найы ма ғы на да ғы 
мем ле кет тік бас қа ру дың не гіз гі ба ғы ты мен үн-
де се ді, соң ғы нә ти же сін де мем ле кет тік сая сат-
ты өмір ге ен гі зу про це сін де ат қа ру шы би лік тің 
мақ сат та ры мен мін дет те рі не же ту дің бір ден-бір 
ба ғы тын ай қын дайды. 

Шын ды ғын да да заң шы ға ру шы жә не сот 
би лі гі тар мақ та рын да мем ле кет тік би лік тің бас-
қа ру шы лық эле ме нт те рі бар. Алай да олар қо сал-
қы си пат қа ие жә не заң шы ға ру жә не сот би лі гі 
тар мақ та ры на жүк тел ген мем ле кет тік қыз мет те-
рін тиім ді жү зе ге асы ру ға ар нал ған шарт тар мен 
қам та ма сыз ету ге ба ғыт тал ған. 

Заң на ма ға жа сал ған тал дау лар нә ти же сі не 
сүйене оты рып, қа зір гі таң да мем ле кет тік бас-
қа ру ке ле сі қыз мет түр ле рі нен құ ры ла ды деп 
тұ жы рым дау ға не гіз бар: а) ат қа ру шы би лік ті 

жү зе ге асы ру шы ор ган дар қыз ме ті нен; ә)  жер-
гі лік ті өзін-өзі бас қа ру ор ган да ры ның қыз-
ме ті нен; б) же ке ле ген бұ қа ра лық мүд де лер ді 
қоз ғайт ын кей бір өкі лет тік тер ді қам ти тын мем-
ле кет тік жә не мем ле кет тік емес ұйым дар дың 
қыз ме ті нен жо ға ры да атап көр се тіл ген ұйым-
дас ты ру жүйеле рі нің өза ра қа ты нас та ры ның 
әртүр лі дең гейде бо луы сал да ры нан мем ле кет-
тік бас қа ру дың көп те ген құ бы лыс та рын теория-
лық тұр ғы дан си пат тау ға мүм кін дік пай да бо-
ла ды, со ны мен қа тар мем ле кет тік бас қа ру дың 
са ла лық, са ла ара лық, ай мақ тық, эко но ми ка ны, 
әлеу мет тік-мә де ни жә не әкім ші лік-саяси ке шен-
ді мем ле кет тік бас қа ру түр ле рін бө ліп көр се ту ге 
не гіз де ме туын дай ды. 

 «Мем ле кет тік рет теу» ұғы мы ның мән дік-
ма ғы на лық си пат та ма сы на кел сек, ол: «қо ғам-
дық қа ты нас тар суб ъек ті ле рі нің жал пы тәр тіп 
(қыз мет) ере же ле рін мем ле кет та ра пы нан бел гі-
леу жә не қам та ма сыз ету жә не өз ге ріп оты ра тын 
жағ дай лар ға қа тыс ты олар ға тиіс ті то лық ты ру-
лар мен тү зе ту лер ен гі зу» [4].

Мем ле кет тік рет теу мем ле кет тік бас қа ру ор-
ган да ры мен жү зе ге асы ры ла тын, заң шы ға ру, ат-
қа ру шы жә не ба қы лау си па тын да ғы бел гі лен ген 
мақ сат тар ға же ту ді көз дейт ін ша ра лар жүйесі 
ре тін де анық та ла ды [5].

Ю.М. Коз лов мем ле кет тік рет теу ді кең жә не 
тар (ар найы) деп екі түр лі ма ғы на да анық тайды. 
Оның ойын ша кең ма ғы на да ғы «мем ле кет тік 
рет теу» де ге ні міз: а) әкім ші лік құ қық нор ма-
ла ры мен анық тал ған мем ле кет тік бас қа ру дың 
түр лі са ла ла ры ая сын да (бас қа ру, ша ру ашы лық, 
әлеу мет тік-мә де ни жә не т.б.) қо ғам дық да му 
мүд де ле рі не жауап бе ре тін ре жим дік нор ма лар 
бел гі леу; ә) әкім ші лік-құ қық тық тә сіл дер кө ме-
гі мен сол ре жим нің қа таң сақ та лу ын қам та ма-
сыз ету; б) рет те ле тін қо ғам дық қа ты нас тар ға 
қа ты су шы лар дың құ қық та ры мен мүд де ле рін 
қор ғау; в) рет те ле тін объек ті лер дің же дел қыз-
ме ті не ара лас пай, ық пал ету дің эко но ми ка лық 
те тік те рін ба сым түр де қол да ну.

Тар ма ғы на да ғы мем ле кет тік рет теу жо ға ры-
да атал ған не гіз гі рет теу қыр ла рын сақ тай оты-
рып рет те ле тін ат қа ру шы ор ган объек ті ле рі не 
ұйым дас ты ру си па ты жа ғы нан ба ғын байт ын өз-
ге ат қа ру шы ор ган дар ды қо са ал ған да ғы рет теу 
бо лып та бы ла ды [6].

Мем ле кет тік бас қа ру маз мұ нын да ғы түр лі 
ұстаным дар ға қа ра мас тан бар лық жағ дай лар да 
мем ле кет тік бас қа ру ға тән бел гі лер ай қын кө-
рі ніс бе ре ді. Бі рін ші ден, әкім ші лік-құ қық тық 
си пат та ғы мем ле кет тік рет теу де ге ні міз ар найы 



17

issN 1563-0366              KazNU bulletin. law series. №4 (72). 2014                  

А.С. Ма дияро ва, Г.А. Әлі баева

мем ле кет тік би лік суб ъек ті ле рі мен жү зе ге асы-
ры ла тын ке шен ді әре кет тер бо лып та бы ла ды. 
Екін ші ден, ат қа ру шы би лік тің ке шен ді за ңи 
әсер ету лер (тә сіл дер мен әдіс тер) ке ше ні ре-
тін де гі мем ле кет тік рет теуі әлеу мет тік-мә де ни, 
эко но ми ка лық, саяси өмір де нор ма тив тік тұр ғы-
дан бе кі ті лу ар қы лы кө рі ніс та буы. Үшін ші ден, 
мем ле кет тік рет теу әдіс те рі әртүр лі жә не көп 
нұс қаулы бо лып ке ле ді. Бас қа ша айт қан да «мем-
ле кет тік рет теу» тер ми нін қол да ну мем ле кет тік 
бас қа ру ұғы мын да ғы айыр ма шы лық ты емес, бір 
құ қық тық құ бы лыс ты әртүр лі си па ты нан қа рас-
ты ру ды біл ді ре ді. 

Мем ле кет тің өз ор ган да ры кө ме гі мен қыз-
мет са ла ла ры ның қан дай да бір аясы на ық пал 
етуі мем ле кет тік әкім ші лік тен ді ру мақ са тын да 
мүд де ле рін қам та ма сыз ету мен ты ғыз бай ла ныс-

ты, ал «әкім ші лік тен ді ру» тер ми ні «әкім ші лік» 
(яғ ни бас қа ру ап па ра ты) тер ми ні мен туыс тас. 
Ол қо ғам дық өмір дің қан дай да бір са ла сын да 
мем ле кет саяса тын жү зе ге асы ру шы мем ле кет-
тік ор ган дар ды бас қа ру қыз ме тін си пат тау да жиі 
қол да ны ла ды. Сон дық тан мем ле кет тік әкім ші-
лік тен ді ру де ге ні міз жиі жағ дай лар да мем ле кет 
си па тын іс ке асы ру ға бай ла ныс ты өз де рі нің өкі-
лет тік те рі не бе ріл ген бас қа ру құ рал да ры ар қы-
лы мем ле кет тік қыз мет кер лер дің кә сі би бас қа ру 
қыз ме ті. 

Осы ған бай ла ныс ты ма ғы на лық си пат та ғы 
мем ле кет тік бас қа ру жүйе сін екі эле ме нт тің 
бір лі гі ре тін де қа рас ты ру ға бо ла ды: мем ле кет-
тік сая сат ты жү зе ге асы ру про це сі ре тін де гі 
мем ле кет тік сая сат жә не мем ле кет тік әкім ші-
лік тен ді ру.
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